
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
30  de  abril  de  2009 

 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 8 (abr/2009)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2009- .v. 
 18P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Despacho do Ministro 07 

Retificação 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 18, de 27 de abril 2009 08 

Portaria Nº 19, de 27 de abril 2009 08 

Portaria Nº 21, de 28 de abril 2009 08 

Retificação 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 20, de 27 de abril de 2009 09 

Portaria Nº 21, de 27 de abril de 2009 09 

Portaria Nº 22, de 27 de abril de 2009 10 

Portaria Nº 24, de 30 de abril de 2009 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Licença Prêmio por Assiduidade 11 

Abonos de permanência 11 

Retificação 12 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Férias 12 

Licenças e Afastamentos 13 

Colaboradores Eventuais  14 

Diárias 15 



Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 18, de 28 de abril de 2009 16 

Licenças Prêmio por assiduidade 17 

Artigo  

Gestão Documental 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
DESPACHO DO MINISTRO 

 
Afastamento no País, com ônus limitado, para treinamento regularmente instituído, 

autorizado na forma do artigo 9o do Decreto No 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 - 
Processo No 01200.000699/2009-61. 

RICARDO CRISAFULLI RODRIGUES, Analista em Ciência e Tecnologia, Pleno 
II, lotado no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, deste 
Ministério, para ingressar no curso de Doutorado em Ciência da Informação da 
Universidade de Brasília - UnB, na cidade de Brasília-DF, no período de 9 de abril de 2009 
a 10 de abril de 2011. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria No 180, de 16 de março de 2009, publicada no Boletim de Serviço No 6, 
página 8, referente a metas institucionais da SETEC e SEPIN, onde se lê: “de 1o de julho a 
31 dezembro de 2009; leia-se “de 1o de janeiro a 31 de dezembro de 2009". 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 18, DE 27 DE ABRIL DE 2009 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, da  Portaria No 166, de 16 de 
abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 145, III, combinado com o art. 148, e o art. 
152, da Lei No 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o Ofício CPAD010/2009 No 002/2009, 
de 23 de abril de 2009, resolve: 

Art. 1o Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no art. 3o da Portaria 
SPOA No 10, de 27 de fevereiro de 2009, publicada no Boletim de Serviço/MCT No 4 de 27 
de fevereiro de 2009. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

8                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 19, DE 27 DE ABRIL DE 2009 

 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, da Portaria No 166, de 16 de 
abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 145, inciso III, combinado como art. 148 e o 
art. 152, da Lei No 8112, de 11 de dezembro de 1990, a NOTA CONJUR/MCT/ No 
1300/2008, de 31 de dezembro de 2008, e o disposto no Ofício CPAD009/2009 No 
002/2009, de 24 de abril de 2009, resolve: 

Art. 1o Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no art. 3o da Portaria 
SPOA 9, de 27 de fevereiro de 2009, publicada no Boletim de Serviço/MCT No 04 de 27 de 
fevereiro de 2009. 

Art. 2 o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 

PORTARIA No 21 DE 28 DE ABRIL DE 2009 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 14 da 
Lei No 8.691, de 28 de julho de 1993, resolve: 

Art.1o Instituir Grupo de Trabalho para analisar a documentação dos candidatos 
nomeados para o cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, classificados no Concurso 
Público realizado pelo Ministério da Ciência e Tecnologia, de que trata o Edital No 1 - 
MCT, de 28 de agosto de 2008, retificado pelo Edital No 2 - MCT, de 12 de setembro de 
2008, publicados no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2008 e 17 de setembro de 
2008, respectivamente. 

Art. 2o O Grupo ora instituído será composta pelos seguintes servidores: 
ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO, que o coordenará; 
IZA SILVA; 
GABRIELA DE CASTRO TRAJANO; 
VERA CRISTINA BARRETO BIANCONI; 
BARBARA PAULO CORDEIRO ELUSTONDO; e 
DANIEL ROGÉRIO DE OLIVEIRA FILHO. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

9                                             bs@mct.gov.br 

RETIFICAÇÃO 
 

No Boletim de Serviço No 6 de 31 de março de 2009, página No 23, Portaria No 17, de 
31 de março de 2009, onde se lê: “RAIMUNDO OTAÍDE FERREIRA PICANÇO”, leia-
se: “RAIMUNDO OTAÍDE FERREIRA PICANÇO FILHO”. 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 20, DE 27 DE ABRIL DE 2009 

 
O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

na Portaria MCT No. 458/GAB, de 23 de julho de 2008, resolve: 
Art. 1o Conceder a servidora LINEY TOLEDO SOARES, Suprimento de Fundos, 

no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), na Natureza de Despesa 339039, para atender 
despesas decorrentes de deslocamentos do Ministro de Estado, como hospedagem, 
alimentação e locomoção no Território Nacional. 

Art. 2o Determinar o prazo de 28/04/2009 a 26/07/2009 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 05/08/2009 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 

PORTARIA No 21, DE 27 DE ABRIL DE 2009. 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio 
de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar JONES BORRALHO GAMA, CPF No 183.275.161-91, Mat. 
SIAPE, 0451064, Coordenador-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação - CGTI, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato No 02.0015.00/2009, mantido com a 
empresa Unitech Tecnologia de Informação S/A. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor EDUARDO VIOLA, CPF No 462.875.581-72, Mat. SIAPE, 
006626564, Coordenador de Gerência de Rede, lotado na CGTI. 

Art.  3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

10                                             bs@mct.gov.br 

 
 

PORTARIA No 22, DE 27 DE ABRIL DE 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio 
de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF No 210.496.961-
15, Mat. SIAPE, 6131596, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de 
Serviços Gerais – DISG, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato No 
02.0011.00/2009, mantido com a empresa Adeir Feitosa Porto - ME. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor ÂNGELO JOSÉ DE SANTANA, CPF No 119.876501-15, 
Mat. SIAPE No 0028311, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de 
Serviços Gerais - DISG.  

Art 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 24, DE 30 DE ABRIL DE 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio 
de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO, CPF No 098259401-15, Mat. 
SIAPE, 0671256, Chefe da Divisão de Atendimento ao Usuário, lotado na CGTI, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato No 02.0012.00/2009, mantido com a 
empresa  Brasileira de Comunicações S/A - EMBRATEL. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor EDUARDO VIOLA, CPF No 462.875.581-72, Mat. SIAPE, 
006626564, Coordenador de Gerência de Rede, lotado na CGTI. 

Art.  3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

11                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA      : Processo No 01200.000322/97-71 
INTERESSADO   : JOSE COSMO DE SOUSA RODRIGUES  
ASSUNTO            : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento do servidor JOSE COSMO DE SOUSA RODRIGUES, para 

usufruir de 2 de maio a 3 de junho de 2009, o 1o período da Licença-Prêmio por 
Assiduidade, referente ao interstício de 25/02/1990 a 24/02/1995, nos termos do art. 7o da 
Lei No.527, de 1997. 
 

CGRH, 27 de abril de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo No  01200.000897/2009-24 
INTERESSADA    : MARIA TEREZA HOLLANDA 
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA TEREZA HOLLANDA, 

matrícula SIAPE No 0672696, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Centro Brasileiro de Pesquisas 
Físicas, deste Ministério, a contar de 1o de abril de 2009, de acordo com o disposto no § 5o, 
do art. 2o da Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 20 de abril de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA        : Processo No  01207.000135/2009-68 
INTERESSADO     : JORGE ANTONIO PINTO DE MOURA 
ASSUNTO              : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor JORGE ANTONIO PINTO DE 

MOURA, matrícula SIAPE No 0672073, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe 
Técnico 3, Padrão III, lotado no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, deste Ministério, 
a contar de 9 de março de 2006 de acordo com o disposto no § 5o, do art. 2o da Emenda 
Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 20 de abril de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

12                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA       : Processo No 01200.000957/2009-17 
INTERESSADA    : REGINA CÉLIA DA SILVA RABELO 
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora REGINA CÉLIA DA SILVA 

RABELO, matrícula SIAPE No 0662760, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada neste Ministério, a contar de 9 
de novembro de 2008, de acordo com o disposto no § 5o, do art. 2o da Emenda 
Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 28 de abril de 2009 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

No Boletim de Serviço No 6 de 31 de março de 2009, página No 25, REFERÊNCIA: 
Processo No  01340.000074/2009-02, INTERESSADO: TERTULINO FERNANDES DE 
LACERDA, ASSUNTO: Abono de permanência, onde se lê: “a contar de 21 de julho de 
2008”, leia-se: “a contar de 21 de abril de 2009”. 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
FÉRIAS 

MARÇO/2009 
PERÍODO 

NOME EXERCÍCIO  
INÍCIO  TÉRMINO 

Nº 
DIAS PARCELA 

Ailton Dias de Oliveira 2009 02/03 16/03 15 Última 

Amós Troper 2009 19/03 28/03 10 1ª 

Edson Waltz Corrêa 2009 16/03 25/03 10 1ª 

Fábio Marujo da Silva 2009 09/03 18/03 10 2ª 

Francesco Toppan 2009 30/03 28/04 30 - 

Ismael José da Silva 2009 02/03 21/03 20 Última 

Ismar Raimundo Russano 2009 02/03 21/03 20 1ª 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

13                                             bs@mct.gov.br 

Jaime P. Fernandes Júnior 2009 02/03 21/03 20 1ª 

Luiz Carlos Garcia da Silva 2009 02/03 31/03 30 - 

Maria de Fátima A. H. Robert  2009 02/03 31/03 30 - 

Maria do Socorro V. M. de Barros 2009 02/03 31/03 30 - 

Mariana Giffoni da Silva 2008 09/03 28/03 20 Última 

Maurício Bochner 2009 25/03 08/04 15 1ª 

Odilon Antônio Paula Tavares 2009 02/03 11/03 10 1ª 

Ronald Cintra Shellard 2009 30/03 09/04 10 1ª 

 
 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 
MARÇO/2009 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO  FINALIDADE 

Alexandre Silva da Costa 16/03/09 a 
20/03/09 P Outras Licenças/Afastamentos 

Ângela Teixeira 20/03/09 a 
29/03/09 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Carlos Henrique Dias 
Figueiredo 

23/03/09 a 
29/03/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Cátia Maria Magnani 23/03/09 a 
27/03/09 P Outras Licenças/Afastamentos 

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a  
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Eloina Rangel Motta Carvalho 23/03/09 a 
27/03/09 P Outras Licenças/Afastamentos 

Herman Pessoa Lima Junior 01/03/09 a  
01/04/09 

L Participar da colaboração Doublé Chooz, 
em Paris, França 

Gabriel Luis Azzi 02/03/09 a 
06/03/09 P Outras Licenças/Afastamentos 

Gilvan Augusto Alves 
10/03/09 a  
28/03/09 L 

Participar da Organização para 
Investigação Nuclear-CMS/LHS/CERN 
em Genebra, Suíça 

João Antonio Pinto Pinho 02/03/09 a 
06/03/09 P Outras Licenças/Afastamentos 

José Santos de Souza 06/09/07 a  
23/06/09 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Jefferson Molina 06/08/08 a  
31/03/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Elisabeth Carneiro de 
Oliveira 

20/03/91 a  
Indeterminado E Licença sem remuneração para 

acompanhamento do cônjuge  

Martín Makler 
03/03/09 a  
04/04/09 L 

Desenvolver pesquisas no Laboratoire 
Astro Partícules et Cosmologie em Paris, 
França 

Nelson Pinto Neto 
13/03/09 a  
28/03/09 L 

Realizar visita científica as Universidades 
de New York e San Francisco em Nova 
Iorque e São Francisco 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

14                                             bs@mct.gov.br 

Ricardo Mgnus Osório Galvão 
25/03/09 a  
30/03/09 L 

Ministrar aula inaugural do Curso de 
Engenharia Física da Universidade de 
EAFIT, Medelin, Colômbia 

Ronald Cintra Shellard 
25/03/09 a  
29/03/09 L 

Participar de reunião do Comitê 
Organizador da V Escola Latino-
Americana de Física, Medelin, Colômbia 

Tânia Maria Ximenes de 
Carvalho 

23/03/09 a 
27/03/09 P Outras Licenças/Afastamentos 

 
CÓDIGOS: 
A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  

D - 
Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 
8.112/90 

E -  
Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 
8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - 
Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 
96 da Lei 8.112/90 

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
MARÇO/2009 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Alejandro Szanto de 
Toledo USP,SP  08 e 09/03 Participar da reunião do CTC RENAFAE 

Antonio José Roque da 
Silva 

USP, SP  05/03 Participar de banca de concurso de 
Pesquisador Titular,CBPF 

Beatriz Barbuy USP, SP  23/03 Realizar Colóquio , CBPF 

Carlos Ourivio Escobar UNICAMP, SP  09/03 Participar da reunião do CTC RENAFAE 

Frank Patrick Missel UCS, RS 04/03 Participar de banca de concurso de 
Pesquisador Titular,CBPF 

Nei Fernandes de O. Junior USP,SP  04/03 Participar de banca de concurso de 
Pesquisador Titular,CBPF 

Oscar Nassif de Mesquita UFMG, MG 05/03 Participar de banca de concurso de 
Pesquisador Titular,CBPF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

15                                             bs@mct.gov.br 

Maria Beatriz de L.G. 
Ducati 

UFRGS, Porto 
Alegre 

08 a 10/03 Participar da reunião do CTC RENAFAE 

Sergio Galvão Coutinho UFPE, PE 31 a 03/04 Colaboração científica c/grupo da TEO 

Vicente Pleitez UNESP, SP  04/03 Participar de banca de concurso de 
Pesquisador Titular,CBPF 

Viktor Dodonov UNB, Brasília 04/03 Participar de banca de concurso de 
Pesquisador Titular,CBPF 

 
DIÁRIAS 

MARÇO/2009 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Alexandre Silva da Costa 16 a 20/03 Participar do IV Congresso Nac. Pegoeiros, Foz do Iguaçú 

Herman Pessoa Lima Junior 01 a 06/03 Encontro c/grupo do experimento Double Chooz em Paris 

Ronald Cintra Shellard 25 a 29/03 Participar da V Escola Latino-Americana de Física, Medellin 

Rubem Luis Sommer 18/03 Reunião c/grupo de trabalho Brasil-Estados Unidos em BSB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

16                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA No 18, DE 28 DE ABRIL DE 2009 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT No. 
407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve: 

Art. 1o Designar a Comissão Permanente de Licitação do IBICT.  
Art. 2o A Comissão será constituída pelos seguintes servidores:  

Presidente: Adriano Grave da Motta  
Substituto: Antonia de Maria Alves de Sousa  
Membros: Julio Cezar Socha  

Gláucio Valentim da Costa 
Art. 3o As atribuições da Comissão Permanente de Licitação são aquelas definidas 

no artigo 51 da Lei No. 8.666, de 21/06/1993.  
Art. 4o Além do Presidente da Comissão, deverão participar das reuniões de 

Abertura e julgamento, no mínimo 2 (dois) membros que, com propósito de realizar 
alternância de participantes, serão sorteados pelo Coordenador de Administração.  

§  1o Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a 
matéria do objeto da licitação, poderá ser convocado para integrar a Comissão, pelo menos, 
um especialista no assunto em questão.  

§ 2 o No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se reportará diretamente ao  
Coordenador de Administração, quando julgar necessário, solicitar novo julgamento da 
matéria objeto da licitação.  

§  3o Nas ausências e impedimentos do Presidente, o membro ANTONIA DE 
MARIA A. DE SOUSA, responderá pela Presidência da Comissão.  

Art. 5o O mandato dos membros da Comissão terá a duração de 01 (um) ano, 
contando a partir da data de entrada em vigor desta Portaria.  

Art. 6 o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

17                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA      :   Processo No 01210.000811/2009-44 
INTERESSADO   :    ANTÔNIO GOMES DE MORAES  
ASSUNTO           :   Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento do servidor ANTÔNIO GOMES DE MORAES, para 

usufruir de 04 de maio de 2009 á 02 de junho de 2009, o 2º período da Licença-Prêmio por 
Assiduidade, referente ao interstício de 28/02/1982 á 26/02/1987, nos termos do art. 7º da 
Lei nº 9.527, de 1997. 
 

DIR, 23 de abril de 2009 
 

DALTON ROSA DE FREITAS 
Diretor Substituto 

 
 
 
REFERÊNCIA        :   Processo No  01210.00810/2009-08 
INTERESSADO     :    PEDRO PAULO CASTELLO BRANCO PERTENCE 
ASSUNTO              :   Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento do servidor PEDRO PAULO CASTELLO BRANCO 

PERTENCE, para usufruir de 04 de maio de 2009 á 01 de agosto de 2009, o seu único 
período de Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 10/06/1987 á 
07/06/1992, nos termos do art. 7o da Lei No 9.527, de 1997. 
 

DIR, 23 de abril de 2009 
 

DALTON ROSA DE FREITAS 
Diretor Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

18                                             bs@mct.gov.br 

 

ARTIGO 

 
GESTÃO DOCUMENTAL 

 
 

A Gestão Documental é um meio cada vez 
mais importante a qualquer empresa, as mais valias 
que um Sistema de Gestão Documental trará à sua 
empresa são incontáveis, o acesso facilitado à 
informação, comodamente através do seu , 
velocidade de consulta são apenas duas das 
inúmeras vantagens que irá obter com um sistema 
de gestão documental. Alguns exemplos de 
utilizações práticas de um sistema de gestão 
documental: 

?? Substituição do seu arquivo documental em papel por cópias dos documentos em 
formato digital, poupará espaço (como pode ver na imagem ao lado o espaço 
ocupado por arquivo pode ser avassalador) , terá todos os documentos acessíveis a 
partir do seu computador;  

?? Digitalização das guias de remessa dos seus clientes , o que tornará a sua consulta 
muito mais fácil; 

?? Digitalização dos arquivos de clientes, por exemplo num escritório de advogados, 
escolas, clínicas, etc; 

?? Digitalização do correio da sua empresa, em vez de ter o seu correio espalhado 
pela empresa, digitalize-o logo á chegada e coloque-o acessível a quem quiser, 
sem correr o risco de perder ou danificar os originais. 

Estes foram apenas uns poucos exemplos do que pode fazer com um Sistema de Gestão 
Documental. 
 

Disponível em: http://www.gestaodocumental.com/gd.html; 
http://www.diariodominho.pt/sim/biblioteca/blogs/57/TI009/gestaodocumental.jpg Acesso em: 30/04/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 08, 30 abr. 2009 

7                                             bs@mct.gov.br 

 


